(timbrado da empresa)

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE QUE A EMPRESA NÃO POSSUI  EM SEU QUADRO DE SÓCIOS

EMPREGADO DA AgSUS OU SERVIDOR PÚBLICO DA ATIVA NO MINISTÉRIO DA SAÚDE

AO PREGOEIRO(A)/EQUIPE DE APOIO

AGÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – AgSUS.

Pregão Eletrônico _______/2026

Processo nº AGSUS.009498/2025-32

A empresa _____________________, inscrita sob o CNPJ nº: ___________________, por

intermédio de seu representante legal, abaixo assinado, declara para os devidos fins e efeitos

de direito, sob as penas da lei, que não possui em seu quadro societário:

I. Empregados da AgSUS, membros da Diretoria Executiva e dos Conselhos de

Deliberação e Conselho Fiscal, ou que tenha sido demitido ou desligado no período

de 01 (um) ano anterior ao processo de seleção do fornecedor;

II. Servidor público ou detentor de cargo em comissão ou função comissionada ou

gratificada, no âmbito do Ministério da Saúde;

III. Parentes consanguíneos ou afins até o terceiro grau de pessoas elencadas nos

itens anteriores.

IV. Familiares de empregado da AgSUS, que exerça cargo de direção na agência,

ou cujas atribuições estejam relacionadas à área responsável pela contratação,

bem como os agentes previstos no inciso II;

Declara, ainda, que:

V. Não está apenado com suspensão ou impedimento do direito de contratar pela

AgSUS, bem como no âmbito da Administração Pública, tampouco proibido ou

impedidos de celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

VI. Que tem representação legal no Brasil com poderes expressos para

receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

(timbrado da empresa)

VII. Que não está em processo de falência, concurso de credores,

insolvência, em processo de dissolução ou liquidação;

VIII. Que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno,

perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos em qualquer

trabalho, salvo a partir de 14 (quatorze) anos, na condição de aprendiz; e

IX. Zelará pela imagem e integridade da AgSUS, conforme estabelecido nas

normas de integridade.

.Brasília, ____ de _____________ de 2026.

Assinatura do Representante Legal da Empresa Licitante Nome Legível

Carimbo da Empresa

(timbrado da empresa)

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE IDONEIDADE

AO PREGOEIRO(A)/EQUIPE DE APOIO

AGÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – AGSUS

Pregão Eletrônico _______/2026

Processo nº AGSUS.009498/2025-32

Eu, _______________(nome completo), inscrito no CPF sob n.º _______________, representante

legal da empresa_______________ (razão social), localizada na _______________ (endereço

completo), inscrita no CNPJ/MF sob n.º _________________ ,

DECLARO, sob as penas da Lei, que a referida empresa não foi declarada inidônea pela Administração

Pública e nem por nenhuma entidade do Sistema S, e nem está suspensa ou impedida de licitar ou

contratar com a Administração Pública, entidades do Sistema S e demais entes contratantes, não

havendo nenhum fato que desabone sua reputação.

Por ser a expressão da verdade, assino a presente.

Local, data, assinatura e identificação do representante legal da empresa.

Brasília/DF, ___________ de _____________de 2026.

Assinatura do Representante Legal da Empresa
 Licitante Nome Legível

Carimbo da Empresa

(timbrado da empresa)

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE CONHECIMENTO DAS CONDIÇÕES DO CERTAME

AO PREGOEIRO(A)/EQUIPE DE APOIO

AGÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – AGSUS.

Pregão Eletrônico _______/2026

Processo nº AGSUS.009498/2025-32

A Empresa ________________ com sede na cidade de  ____________, na
(endereço) , n.º ___________, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º _______________, neste
ato representada por ___________________  abaixo assinado, inscrito no CPF sob o
nº XXX,  portador da carteira de identidade nº _______________, DECLARA QUE:

I) Examinamos cuidadosamente o Edital, inteiramo-nos de todos os seus detalhes

e com eles concordamos, aceitamos todos os seus termos e condições e a eles desde

já nos submetemos.

II) Todas as dúvidas ou questionamentos formulados foram devidamente

esclarecidos, bem como recebemos todos os elementos e informações para

cumprimento das obrigações objeto da licitação.

III) Nos valores constantes da proposta estão incluídas todas as despesas

decorrentes da execução do objeto, tais como equipamentos, materiais, mão-de-obra,

custos diretos e indiretos, despesas com encargos sociais, previdenciários, trabalhistas,

incluindo vantagens decorrentes de acordos, convenções ou dissídios coletivos,

seguros, taxas, tributos e contribuições de qualquer natureza ou espécie, salários,

auxílios alimentares, transportes e quaisquer outros encargos necessários à perfeita

execução do objeto.

IV) A signatária não se encontra suspensa de licitar ou contratar com entidades do
Sistema S e/ou  com a Administração Pública.
V) Tem pleno conhecimento e concordância com todos os termos e condições
estabelecidas no instrumento convocatório, incluindo as obrigações da empresa
contratada, e de que está ciente das sanções administrativas em decorrência do
descumprimento de quaisquer cláusulas do Contrato a ser firmado com a AgSUS; e

VI) Possuirá, no ato da contratação, e durante toda a vigência do Contrato a ser

(timbrado da empresa)

firmado com a AgSUS, pessoal qualificado, instalações físicas e equipamentos
necessários e disponíveis ao cumprimento do objeto do instrumento convocatório.

Brasília/DF, ______________ de __________ de 2026.

Assinatura do Representante Legal da Empresa
 Licitante Nome Legível

Carimbo da Empresa

(timbrado da empresa)

ANEXO VI

DECLARAÇÃO DE RESPONSABILIDADE SOCIAL

AO PREGOEIRO(A)/EQUIPE DE APOIO

AGÊNCIA DE APOIO À GESTÃO DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE – AgSUS.

Pregão Eletrônico _______/2026

Processo nº AGSUS.009498/2025-32

(Empresa) _________________, pessoa jurídica de direito privado (ou o tipo que for), com

sede na _____________, inscrita no CNPJ/MF sob o nº _____________, neste ato

representada pelo sócio administrador _______________, profissão, portador da carteira de

Identidade nº xxxxx e no CPF/MF sob o nº ______________, DECLARA que:

a) se compromete a não adotar práticas de trabalho análogo ao escravo e trabalho ilegal

de crianças e adolescentes no cumprimento da presente licitação.

b) se compromete a não empregar trabalhadores menores de 16 (dezesseis) anos de

idade, salvo na condição de aprendiz a partir de 14 (quatorze) anos de idade, nos termos da

Lei n.º 10.097, de 19/12/2000, e da Consolidação das Leis do Trabalho.

c) se compromete a não empregar adolescentes até 18 (dezoito) anos de idade, em

locais prejudiciais à sua formação, ao seu desenvolvimento físico, psíquico, moral e social,

bem como, em locais e serviços perigosos ou insalubres, em horários que não permitam a

frequência à escola e, ainda, em horário noturno, considerado este o período compreendido

entre às 22h e 05h.

Por ser expressão da verdade, assumo inteira responsabilidade pela declaração ora prestada,

sob as penas da lei.

(timbrado da empresa)

Brasília/DF, ______ de_____________de 2026.

Assinatura do Representante Legal da Empresa
Licitante Nome Legível
Carimbo da Empresa